
［収　　入］
運営費交付金 2,988 4,268 9,815 151 964 1,747 19,932
施設整備費補助金 139 1,594 1,733
研究設備整備費補助金 499 499
災害共済給付補助金 2,032 2,032
基金運用収入 80 80
国立競技場等運営収入 1,677 1,167 2,843
国立スポーツ科学センター運営収入 313 313
ナショナルトレーニングセンター運営収入 730 730
国立登山研修所運営収入 3 3
スポーツ及び健康教育普及事業収入 0 20 20
スポーツ振興投票事業収入 110,512 110,512
共済掛金収入 15,986 15,986
投票勘定より受入 11,000 11,000
スポーツ振興投票事業準備金戻入 11,617 11,617
特定業務特別準備金戻入 9,000 9,000
長期借入金等 697 7,424 8,120
受託事業収入 1,737 1,737
寄附金収入 8 9 1 18
営業外収入 118 118
利息収入 35 13 5 3 57
その他収入 20 20

計 5,503 17,758 132,068 151 18,995 20,005 1,889 196,369

［支　　出］
業務経費 4,667 6,503 50,011 151 17,330 0 161 78,822

うち、人件費（事業系） 474 1,184 621 63 949 161 3,452
　　　新国立競技場整備事業費 0 0
　　　国立代々木競技場耐震改修等工事費 0 0
　　　ﾅｼｮﾅﾙﾄﾚｰﾆﾝｸﾞｾﾝﾀｰ拡充整備用地取得等費 0 0
　　　国立競技場等運営費 3,979 3,979
　　　国立スポーツ科学センター運営費 1,805 1,805
　　　ナショナルトレーニングセンター運営費 1,979 1,979
　　　国立登山研修所運営費 44 44
　　　スポーツ振興基金事業費 895 895
　　　競技力向上事業費 1,393 8,573 9,966
　　　組織基盤強化支援事業費 300 300
　　　スポーツ活動環境公正化事業費 88 88
　　　スポーツ及び健康教育普及事業費 169 142 311
　　　スポーツ振興投票業務運営費 28,006 28,006
　　　スポーツ振興投票助成事業費 11,617 11,617
　　　給付金 15,351 15,351
　　　災害共済給付業務経費 1,000 1,000
　　　免責特約業務経費 30 30

受託事業費 1,737 1,737
一般管理費 1 2 217 0 14 1,728 1,963

うち、人件費（管理系） 906 906
　　　物件費 1 2 217 0 14 822 1,057

施設整備費 139 1,594 1,733
研究設備整備費 499 499
払戻返還金 55,000 55,000
国庫納付金 3,890 3,890
特定業務勘定へ繰入 11,000 11,000
スポーツ振興投票事業準備金繰入 11,671 11,671
特定業務特別準備金繰入 11,000 11,000
事業外支出 698 7,424 9,123 17,245

うち、借入金等償還 605 7,424 9,001 17,030
　　　支払利息 93 0 121 215

計 5,505 17,759 131,790 151 17,344 20,123 1,889 194,560

［注記］
　　１　同一セグメント内で勘定間の繰入額があり、損益計算書科目の費用と収益が両建てされている場合には相殺している。
　　２　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。
　　３　「施設整備費補助金」のうち、
　　　　　・前年度よりの繰越額のうち使用見込額（施設整備費補助金及び研究施設整備費補助金）　1,733百万円
　　４　「研究設備整備費補助金」のうち、
　　　　　・前年度よりの繰越額のうち使用見込額　499百万円
　　５　「寄附金収入」のうち、
　　　　　・令和５年度当初予算額　10百万円
　　　　　・前年度よりの繰越額のうち使用見込額　8百万円

1

(単位 : 百万円)
令和５年度予算(総計)

スポーツ
施設運営等

事業

国際競技力
向上事業

スポーツ
振興助成

事業

スポーツ・イン
テグリティの確

保事業

災害共済
給付事業

新国立
競技場

整備事業
法人共通 合　計区　　　　　　　　分



［収　　入］
スポーツ振興投票事業収入 110,512
スポーツ振興投票事業準備金戻入 11,617
利息収入 28

計 122,157

［支　　出］
業務経費 40,150

うち、人件費 527
　　　スポーツ振興投票業務運営費 28,006
　　　スポーツ振興投票助成事業費 11,617

一般管理費 167
払戻返還金 55,000
国庫納付金 3,890
特定業務勘定へ繰入 11,000
スポーツ振興投票事業準備金繰入 11,671

計 121,878

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

2
令和５年度予算(投票勘定(スポーツ振興助成事業))

(単位 : 百万円)
区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



［収　　入］
災害共済給付補助金 2,032
共済掛金収入 15,753
免責特約勘定より受入 249
利息収入 12

計 18,046

［支　　出］
給付金 15,351
災害共済給付業務経費 1,000

計 16,351

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

3
令和５年度予算(災害共済給付勘定(災害共済給付及び学校安全支援事業))

(単位 : 百万円)
区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



［収　　入］
共済掛金収入 233
利息収入 2

計 235

［支　　出］
災害共済給付勘定へ繰入 249
免責特約業務経費 30

計 279

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

4
令和５年度予算(免責特約勘定(災害共済給付及び学校安全支援事業))

(単位 : 百万円)
区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



［収　　入］
投票勘定より受入 11,000 11,000
特定業務特別準備金戻入 9,000 9,000
長期借入金等 697 7,424 8,120

うち、 長期借入金（勘定間融通分） 697 7,424 8,120
利息収入 5 5

計 20,005 697 7,424 28,125

［支　　出］
業務経費 0 0 0 0

うち、 新国立競技場整備事業費 0 0
国立代々木競技場耐震改修等工事費 0 0
ﾅｼｮﾅﾙﾄﾚｰﾆﾝｸﾞｾﾝﾀｰ拡充整備用地取得等費 0 0

特定業務特別準備金繰入 11,000 11,000
事業外支出 9,123 698 7,424 17,245

うち、 借入金等償還 9,001 605 7,424 17,030
支払利息 121 93 0 215

計 20,123 698 7,424 28,245

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

5

令和５年度予算(特定業務勘定)
(単位 : 百万円)

区　　　　　　　　分 合　計
国際競技力
向上事業

新国立
競技場
整備事業

スポーツ
施設運営等

事業



［収　　入］
運営費交付金 2,988 4,268 9,815 151 964 1,747 19,932
施設整備費補助金 139 1,594 1,733
研究設備整備費補助金 499 499
基金運用収入 80 80
国立競技場等運営収入 1,677 1,167 2,843
国立スポーツ科学センター運営収入 313 313
ナショナルトレーニングセンター運営収入 730 730
国立登山研修所運営収入 3 3
スポーツ及び健康教育普及事業収入 0 20 20
受託事業収入 1,737 1,737
寄附金収入 8 9 1 18
営業外収入 118 118
利息収入 7 3 10
その他収入 20 20

計 4,807 10,335 9,912 151 964 1,889 28,057

［支　　出］
業務経費 4,667 6,503 9,862 151 949 161 22,292

うち、人件費（事業系） 474 1,184 94 63 949 161 2,925
　　　国立競技場等運営費 3,979 3,979
　　　国立スポーツ科学センター運営費 1,805 1,805
　　　ナショナルトレーニングセンター運営費 1,979 1,979
　　　国立登山研修所運営費 44 44
　　　スポーツ振興基金事業費 895 895
　　　競技力向上事業費 1,393 8,573 9,966
　　　組織基盤強化支援事業費 300 300
　　　スポーツ活動環境公正化事業費 88 88
　　　スポーツ及び健康教育普及事業費 169 142 311

受託事業費 1,737 1,737
一般管理費 1 2 50 0 14 1,728 1,796

うち、人件費（管理系） 906 906
　　　物件費 1 2 50 0 14 822 890

施設整備費 139 1,594 1,733
研究設備整備費 499 499

計 4,807 10,335 9,912 151 964 1,889 28,057

［注記］
　　１　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。
　　２　「施設整備費補助金」のうち、
　　　　　・前年度よりの繰越額のうち使用見込額（施設整備費補助金及び研究施設整備費補助金）　1,733百万円
　　３　「研究設備整備費補助金」のうち、
　　　　　・前年度よりの繰越額のうち使用見込額　499百万円
　　４　「寄附金収入」のうち、
　　　　　・令和５年度当初予算額　10百万円
　　　　　・前年度よりの繰越額のうち使用見込額　8百万円

令和５年度予算(一般勘定)
(単位 : 百万円)

6

区　　　　　　　　分
スポーツ

施設運営等
事業

国際競技力
向上事業

スポーツ
振興助成

事業

スポーツ・イ
ンテグリティの

確保事業

災害共済
給付事業

法人共通 合　計



費用の部 4,867 9,189 131,549 166 17,636 12,436 2,176 178,020
経常費用 4,867 9,189 119,878 166 17,636 1,436 2,176 155,349

業務経費 4,773 7,451 49,731 166 17,633 1,314 307 81,375
払戻返還金 55,000 55,000
受託事業費 1,737 1,737
国庫納付金 3,890 3,890
特定業務勘定へ繰入 11,000 11,000
一般管理費 194 1,865 2,059
財務費用 94 0 62 0 3 123 5 287

臨時損失 11,671 11,000 22,671

収益の部 4,776 9,133 132,079 166 19,209 20,797 2,211 188,371
経常収益 4,776 9,133 120,462 166 19,209 11,797 2,211 167,755

運営費交付金収益 2,988 4,268 9,815 151 964 1,747 19,932
災害共済給付補助金収益 2,032 2,032
国立競技場等運営収入 1,677 1,167 2,843
国立スポーツ科学センター運営収入 313 313
ナショナルトレーニングセンター運営収入 730 730
国立登山研修所運営収入 3 3
スポーツ及び健康教育普及事業収入 0 20 20
スポーツ振興投票事業収入 110,512 110,512
共済掛金収入 15,986 15,986
利息及び配当金収入 81 81
受託事業収入 1,737 1,737
寄附金収益 8 9 1 18
投票勘定より受入 11,000 11,000
賞与引当金見返に係る収益 39 94 9 6 77 91 317
退職給付引当金見返に係る収益 194 194
資産見返運営費交付金戻入 66 501 0 9 34 7 37 655
資産見返研究設備整備費補助金戻入 285 285
資産見返負担金戻入 785 785
資産見返寄附金戻入 2 10 0 13
財務収益 36 13 5 3 57
雑益 103 138 241

臨時利益 11,617 9,000 20,617

純利益 △ 92 △ 56 530 1,574 8,360 35 10,351

前中期目標期間繰越積立金取崩額 5 5

総利益 △ 92 △ 51 530 1,574 8,360 35 10,356

［注記］
　　１　同一セグメント内で勘定間の繰入額があり、損益計算書科目の費用と収益が両建てされている場合には相殺している。
　　２　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

合　計

7

令和５年度収支計画(総計)
(単位 : 百万円)

区　　　　　　　　分
スポーツ

施設運営等
事業

国際競技力
向上事業

スポーツ
振興助成

事業

スポーツ・インテ
グリティの確保事

業

災害共済
給付事業

新国立
競技場

整備事業
法人共通



費用の部 121,628
経常費用 109,957

業務経費 39,810
払戻返還金 55,000
国庫納付金 3,890
特定業務勘定へ繰入 11,000
一般管理費 194
財務費用 62

臨時損失 11,671

収益の部 122,157
経常収益 110,540

スポーツ振興投票事業収入 110,512
財務収益 28

臨時利益 11,617

純利益 529

総利益 529

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

(単位 : 百万円)

8
令和５年度収支計画(投票勘定(スポーツ振興助成事業))

区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



費用の部 16,179
経常費用 16,179

業務経費 16,179

収益の部 18,046
経常収益 18,046

災害共済給付補助金収益 2,032
共済掛金収入 15,753
免責特約勘定より受入 249
財務収益 12

純利益 1,867

総利益 1,867

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

(単位 : 百万円)

9
令和５年度収支計画(災害共済給付勘定(災害共済給付及び学校安全支援事業))

区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



費用の部 279
経常費用 279

業務経費 279

収益の部 235
経常収益 235

共済掛金収入 233
財務収益 2

純損失 44

総損失 44

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

(単位 : 百万円)

10
令和５年度収支計画(免責特約勘定(災害共済給付及び学校安全支援事業))

区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



費用の部 12,436 94 146 12,677
経常費用 1,436 94 146 1,677

業務経費 1,314 1 146 1,460
財務費用 123 94 0 217

臨時損失 11,000 11,000

収益の部 20,797 1 20,798
経常収益 11,797 1 11,798

投票勘定より受入 11,000 11,000
資産見返運営費交付金戻入 7 1 7
資産見返負担金戻入 785 785
財務収益 5 5

臨時利益 9,000 9,000

純利益 8,360 △ 94 △ 146 8,121

総利益 8,360 △ 94 △ 146 8,121

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

11

令和５年度収支計画(特定業務勘定)
(単位 : 百万円)

区　　　　　　　　分
国際競技力
向上事業

新国立
競技場

整備事業
合　計

スポーツ
施設運営等

事業



費用の部 4,773 9,043 9,921 166 1,178 2,176 27,257
経常費用 4,773 9,043 9,921 166 1,178 2,176 27,257

業務経費 4,773 7,305 9,921 166 1,175 307 23,647
受託事業費 1,737 1,737
一般管理費 1,865 1,865
財務費用 0 0 0 3 5 8

収益の部 4,775 9,133 9,922 166 1,178 2,211 27,386
経常収益 4,775 9,133 9,922 166 1,178 2,211 27,386

運営費交付金収益 2,988 4,268 9,815 151 964 1,747 19,932
国立競技場等運営収入 1,677 1,167 2,843
国立スポーツ科学センター運営収入 313 313
ナショナルトレーニングセンター運営収入 730 730
国立登山研修所運営収入 3 3
スポーツ及び健康教育普及事業収入 0 20 20
利息及び配当金収入 81 81
受託事業収入 1,737 1,737
寄附金収益 8 9 1 18
賞与引当金見返に係る収益 39 94 9 6 77 91 317
退職給付引当金見返に係る収益 194 194
資産見返運営費交付金戻入 66 501 0 9 34 37 648
資産見返研究設備整備費補助金戻入 285 285
資産見返寄附金戻入 2 10 0 13
財務収益 7 3 10
雑益 103 138 241

純利益 2 91 1 0 35 128

前中期目標期間繰越積立金取崩額 5 5

総利益 2 95 1 0 35 133

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

12

区　　　　　　　　分
スポーツ

施設運営等
事業

法人共通
スポーツ・イ

ンテグリティの
確保事業

災害共済
給付事業

合　計

令和５年度収支計画(一般勘定)
(単位 : 百万円)

国際競技力
向上事業

スポーツ
振興助成

事業



資金支出 6,315 25,174 289,359 151 108,662 17,448 31,412 478,521
業務活動による支出 4,759 8,234 119,927 151 16,964 133 6,384 156,552
投資活動による支出 139 2,092 147,116 89,353 8,200 21,500 268,400
財務活動による支出 1,301 14,856 1,843 0 50 9,000 53 27,104
次年度への繰越金 115 △ 8 20,473 2,295 116 3,474 26,465

資金収入 6,315 25,174 289,359 151 108,662 17,448 31,412 478,521
業務活動による収入 4,668 8,733 121,119 151 18,995 10,801 1,889 166,355

運営費交付金収入 2,988 4,268 9,815 151 964 1,747 19,932
スポーツ振興投票事業収入 110,279 110,279
共済掛金収入 15,986 15,986
受託事業収入 1,737 1,737
国立競技場等の運営による収入 1,677 1,167 2,843
国立スポーツ科学センターの運営による収入 313 313
ナショナルトレーニングセンターの運営による収入 730 730
国立登山研修所の運営による収入 3 3
スポーツ及び健康教育普及事業による収入 0 20 20
基金業務における利息及び配当金収入 80 80
基金業務における定期預金の払戻しによる収入 900 900
投票勘定より受入による収入 10,800 10,800
補助金等収入 499 2,032 2,530
寄附金収入 9 1 10
その他の収入 138 138
利息及び配当金の受取額 36 13 1 3 53

投資活動による収入 139 1,594 147,526 87,248 6,500 26,500 269,507
定期預金の払戻しによる収入 136,007 73,448 6,500 26,500 242,455
有価証券の償還による収入 3,400 13,800 17,200
他勘定短期貸付金の回収による収入 8,120 8,120
施設費による収入 139 1,594 1,733

財務活動による収入 1,393 14,847 28 16,268
短期借入れによる収入 697 7,424 8,120
他勘定短期借入れによる収入 696 7,423 8,120
民間出えん金の受入による収入 28 28

前期中期目標期間よりの繰越金 115 0 20,686 2,419 147 3,023 26,390

［注記］
　　１　同一セグメント内での勘定間の繰入及び受入額については、相殺している。
　　２　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

合　計

13

令和５年度資金計画(総計)
(単位 : 百万円)

区　　　　　　　　分
スポーツ

施設運営等
事業

国際競技力
向上事業

スポーツ
振興助成

事業

スポーツ・インテ
グリティの確保事

業

災害共済
給付事業

新国立
競技場

整備事業
法人共通



資金支出 278,519
業務活動による支出 109,115
投資活動による支出 147,116
財務活動による支出 1,843
次年度への繰越金 20,445

資金収入 278,519
業務活動による収入 110,307

スポーツ振興投票事業収入 110,279
利息及び配当金の受取額 28

投資活動による収入 147,526
定期預金の払戻しによる収入 136,007
有価証券の償還による収入 3,400
他勘定短期貸付金の回収による収入 8,120

前期中期目標期間よりの繰越金 20,686

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

14
令和５年度資金計画(投票勘定(スポーツ振興助成事業))

(単位 : 百万円)
区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



資金支出 99,531
業務活動による支出 16,024
投資活動による支出 81,453
次年度への繰越金 2,054

資金収入 99,531
業務活動による収入 18,046

共済掛金収入 15,753
免責特約勘定より受入による収入 249
補助金等収入 2,032
利息及び配当金の受取額 12

投資活動による収入 79,348
定期預金の払戻しによる収入 68,148
有価証券の償還による収入 11,200

前期中期目標期間よりの繰越金 2,137

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

15
令和５年度資金計画(災害共済給付勘定(災害共済給付及び学校安全支援事業))

(単位 : 百万円)
区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



資金支出 8,417
業務活動による支出 276
投資活動による支出 7,900
次年度への繰越金 240

資金収入 8,417
業務活動による収入 235

共済掛金収入 233
利息及び配当金の受取額 2

投資活動による収入 7,900
定期預金の払戻しによる収入 5,300
有価証券の償還による収入 2,600

前期中期目標期間よりの繰越金 282

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

16
令和５年度資金計画(免責特約勘定(災害共済給付及び学校安全支援事業))

(単位 : 百万円)
区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



資金支出 17,448 1,508 14,847 33,803
業務活動による支出 133 92 0 225
投資活動による支出 8,200 8,200
財務活動による支出 9,000 1,301 14,847 25,148
次年度への繰越金 116 115 0 230

資金収入 17,448 1,508 14,847 33,803
業務活動による収入 10,801 10,801

投票勘定より受入による収入 10,800 10,800
利息及び配当金の受取額 1 1

投資活動による収入 6,500 6,500
定期預金の払戻しによる収入 6,500 6,500

財務活動による収入 1,393 14,847 16,240
短期借入れによる収入 697 7,424 8,120
他勘定短期借入れによる収入 696 7,423 8,120

前期中期目標期間よりの繰越金 147 115 0 262

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

17

令和５年度資金計画(特定業務勘定)
(単位 : 百万円)

区　　　　　　　　分
新国立
競技場
整備事業

国際競技力
向上事業

合　計
スポーツ
施設運営等

事業



資金支出 4,807 10,327 10,840 151 964 31,412 58,500
業務活動による支出 4,667 8,234 10,812 151 913 6,384 31,160
投資活動による支出 139 2,092 21,500 23,732
財務活動による支出 0 9 0 50 53 113
次年度への繰越金 △ 8 28 3,474 3,495

資金収入 4,807 10,327 10,840 151 964 31,412 58,500
業務活動による収入 4,668 8,733 10,812 151 964 1,889 27,216

運営費交付金収入 2,988 4,268 9,815 151 964 1,747 19,932
受託事業収入 1,737 1,737
補助金等収入 499 499
国立競技場等の運営による収入 1,677 1,167 2,843
国立スポーツ科学センターの運営による収入 313 313
ナショナルトレーニングセンターの運営による収入 730 730
国立登山研修所の運営による収入 3 3
スポーツ及び健康教育普及事業による収入 0 20 20
基金業務における利息及び配当金収入 80 80
基金業務における定期預金の払戻しによる収入 900 900
寄附金収入 9 1 10
その他の収入 138 138
利息及び配当金の受取額 7 3 10

投資活動による収入 139 1,594 26,500 28,233
定期預金の払戻しによる収入 26,500 26,500
施設費による収入 139 1,594 1,733

財務活動による収入 28 28
民間出えん金の受入による収入 28 28

前期中期目標期間よりの繰越金 3,023 3,023

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

18

区　　　　　　　　分
スポーツ

施設運営等
事業

スポーツ・イ
ンテグリティの

確保事業

災害共済
給付事業 合　計

令和５年度資金計画(一般勘定)
(単位 : 百万円)

国際競技力
向上事業

スポーツ
振興助成

事業
法人共通



施設整備の内容 予定額(百万円) 財　源

国立競技場、国立スポーツ科学センター及び国
立登山研修所等の改修

             1,733 施設整備費補助金

［注記］
　　１　金額は見込みである。
　　　　なお、上記のほか、業務の実施状況、施設・設備の老朽化度合い等を勘案した改修（更新）等が
　　　追加されることがあり得る。
　　２　上記は、令和４年度予算に係る工事の繰越分1,733百万円を含んでいる。

19
令和５年度施設整備・管理の実施


